
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309725

PORTARIA Nº 1220, DE 22 DE  NOVEMBRO  DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 
e considerando, disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico de n° 
118935A/1, de 08/11/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 83 (oitenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde concedida através da Portaria n° 752, 
de 26 de junho de 2011, a servidora SILVIA MARIA LIRA 
FARIAS, matrícula nº 3250733/1 ocupante do cargo Técnico, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, 
no período de 13/10 a 03/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativa - Financeira
Portaria de Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309741
PORTARIA Nº 1.219, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011, e 
considerando o Processo nº 473004/2011 e C.I nº 219/2001 - 
CREDPARÁ.
R E S O L V E:
CONCEDER a complementação de diárias, de acordo com 
as bases vigentes, a fim de participar de Treinamento nos 
sistemas SIPWEB e PD_DESENV no Município de Belém.

DIA SERVIDOR CPF QTDE. VALOR 
UNIT VALOR TOTAL

02/12/2011 Eva Shirley Monteiro 
Kodani 930.691.382-68 01 135,00 135,00

02/12/2011 Jaciara Silva Vieira 661.490.882-00 01 135,00 135,00

02/12/2011 Eliacy Mendes Oliveira 333.479.482-20 01 135,00 135,00

02/12/2011
Marjorry Cerqueira da 

Silva
951.280.422-00 01 135,00 135,00

02/12/2011 Marla Tatiane Pimentel 684.327.802-78 01 135,00 135,00

02/12/2011 Dilma da Costa Freitas 575.838.202-78 01 135,00 135,00

02/12/2011 Isaac Carneiro Macedo 839.039.412-04 01 135,00 135,00

02/12/2011 Ziulália Arnaldo Leão Luna 894.103.272-53 01 135,00 135,00

02/12/2011
Aenos do Nascimento 

Alves
916.266.092-68 01 135,00 135,00

02/12/2011
Fernando Henrique 

Pereira da Silva
000.498.762-44 01 135,00 135,00

02/12/2011 Nayara Moreira de Sousa 994.817.662-68 01 135,00 135,00

02/12/2011 Simião Sousa Silva 881.016.222-68 01 135,00 135,00

02/12/2011
Karlen Lizandra dos 

Santos Oliveira
558.499.112-00 01 135,00 135,00

02/12/2011
Maria José Araújo 

Coutinho Damasceno
776.082.757-15 01 135,00 135,00

02/12/2011 Rafaele de Moura Saraiva 531.799.352-00 01 135,00 135,00

02/12/2011 Benilson Monteiro Alves 426.487.262-68 01 135,00 135,00

02/12/2011 Jeová Soares Dias 594.346.272-49 01 135,00 135,00

02/12/2011 Juarez de Araújo Godinho 153.451.652-20 01 135,00 135,00

02/12/2011 Wesley Soares da Silva 005.043.112-98 01 135,00 135,00

02/12/2011 Elaine Martins da Costa 827.211.142-04 01 135,00 135,00

02/12/2011
Glória Maria Ferreira 

Lisboa
716.110.292-87 01 135,00 135,00

02/12/2011 Valdinéia da Lima dos 
Santos 638.620.772-68 01 135,00 135,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2011.

CLÁUDIA SALAME SERIQUE

Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 167, DE 22/11/2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309597
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.120.000,00 (Hum Milhão, Cento 
e Vinte Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545112251941 - SEDURB 0129 449035 1.040.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 449051 50.000,00

862012612201254535 - CPH 0101 319011 30.000,00

TOTAL 1.120.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545112251941 - SEDURB 0129 444051 1.040.000,00

221010412212251695 - SEOP 0101 444051 50.000,00

862012612201254535 - CPH 0101 319113 30.000,00

TOTAL 1.120.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 165, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309589
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 152.700,00 (Cento e 
Cinquenta e Dois Mil, Setecentos Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 165, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
POLÍTICA SOCIAL

CRS - C. Araguaia
Investimentos 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
CRS - Santa Izabel

Investimentos 0,00 0,00 21.125,00 51.575,00 72.700,00
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 21.125,00 41.075,00 62.200,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

CRS - Santa Izabel

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 10.500,00 10.500,00

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 0,00 101.125,00 41.075,00 142.200,00

CRS - C. Araguaia

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

CRS - Santa Izabel

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 0,00 21.125,00 41.075,00 62.200,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 101.125,00 51.575,00 152.700,00

TOTAL 0,00 0,00 101.125,00 51.575,00 152.700,00

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309852

PORTARIA Nº 1218, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI N° 080/2011, de 08/11/2011 – DIOR/
GEINT.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, matrícula 
3152995/1, ocupante do cargo Técnico de Administração 
e Finanças, para responder pelo  cargo de Gerente DAS.4, 
durante as férias da titular, MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GOMES CARDOSO, no período de 05/12/2011 a 03/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309834

PORTARIA Nº. 1205, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de 
fevereiro de 201, e considerando o ExpressoMail de 18/11/2011 
- CREDPARÁ.
R E S O L V E:
Designar o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, 
Coordenador Administrativo do Programa CREDPARÁ, para 
responder pela Coordenação Geral do referido Programa, no 
período de 21 a 24/11/2011, no impedimento do titular, por 
motivo de viagem para Brasília, para participar do III Fórum 
Banco Central de Inclusão Financeira.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 338 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309801

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  119373 A/1- SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO 
SOCORRO ARAÚJO MARQUES,  Matrícula n.º 5163137/1, 
ocupante da função de Aux. . Oper. Informática  “a”, de 60 
(sessenta) dias, de Prorrogação de Licença Saúde no 
período de 07.11.2011 a 05.01.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 237 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309793

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.12 
a 30.12.2011, com retorno as suas atividades no dia 
02.01.2012.


